xere obsidione, ac post varias hostiles impressiones, adhibito omni telorum genere, ad arcei deditionem turpiter computere. Hoc facinus Pontifex damnavit, ac Sicroviensi et Laventino episcopis provinciam dedit ², ut perduelles Viennenses censuris percellerent. Potitus est ³ Vienna Albertus, ac praecipuos conjuratos, qui ipsi faverant, ac postea ad Fridericum defece- rant, supplicio atfecit.

12. *Ad repellendos Turcarum impetus subsidia Hungaro regi promissa, et indictae solennes supplicationes.* — At si his periculis domitus imperator Hungaris tandem pacem dedit, non ea minus Matthiae regi pernecessaria extitit, cum ingens malorum moles instaret, qua perterritus Albertum episcopum Vesprimiensem, ut tradit Gobelinus ⁴, ac Stephanum Signiae comitem ad Pontificem legavit, qui eum de imminente Turcica irruptione certiore facerent: Hungarorum vires ad tantum hostem propulsandum impares esse, cum omne exercitus robur superioribus bellis absumptum, opesque exhaustae essent, rogaruntque Pontificem, ut Hungaris suppetias in tanto discrimine ferret, regesque hortaretur ne Pannoniam Christiani propugnaculum imperii everti paterentur, quo everso, facile iter ad inferenda cunctis provinciis signa Turcica pateret. Audito oratore Pius, meritaque laude Hungarica virtute cumulata, mille equites sumptu Pontificio in eum annum sustentaturum se est pollicitus, regesque ad arma conjungenda concitaturum: in proximum vero annum majoris subsidii spem dedit. Quo responso accepto, oratores laeti in Pannoniam redierunt. Ampliora vero quam refert Gobelinus auxilia Pium Hungaris spondidisse, ex hac litterarum parte ⁵ ad Antonium decanum Pistoriensem quaestorem Apostolicum de cogendo pro Hungaris anno subsidiario colligitur: « Nuper, inquit, ad resistendum impiis Turcorum conatibus inter caetera nonnulla milia equorum, et peditum bene expeditorum, sumptibus iam nostris quam aliorum Christi fidelium, charissimo in Christo filio Matthiae regi, et pro illius parte hucusque satisfacimus, in diesque satisfacere nitimur, etc. Dat. Tybure anno MCDLXIII, VII id. Augusti anno v ». Porro ut Christiani milites regni caelestis spe alleciti alacrius Christi cultum contra Mahometanos tuerentur, ad Savum vel Danubium occursuris hosti nozarum veniam tribuit ⁶.

13. Indixit etiam Pius ad conciliandam Christianis divinam elementiam solennes supplicationes, quas in singulis Christiani orbis Ecclesiis, coenobiis locisque religiosis, recurrente ejusque hebdomadae feria quarta, composito agmine religioso peragi, precesque pro adi-

¹ Apud Pium I. l. p. 236.

² Lib. xxv. p. 124. — ³ Naucl. vol. 2. gen. 49. — ⁴ Gob. l. xl. — ⁵ Pius I. l. p. 246. — ⁶ Lib. XLII. p. 334.

piscenda victoria contra Turcas fundi iussit¹.

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis ubilibet constitutis, salutem, etc.

« Sane cum perfidissimus Christiani nominis inimicus, Turcorum princeps Mahometus, post innumeras pæne Christi fidelium civitates et terras ferro flammaque vastatas, et tyrannidi suæ subactas, orbis Christiani sibi polliceatur imperium, ac ingenti conflato exercitu maximisque bellicis apparatusibus inclytum regnum Hungariæ, Christianitatis antemurale fortissimum, invadere et expugnare, ac per illud ad reliquas Christianorum subjugandas provincias iter sibi patefacere, ac sanctissimum Salvatoris nostri Jesu Christi indelebile nomen de terra delere, ac scelestissimam Mahumeti sui sectam propagare execranda temeritate contendat, nos plane cognoscentes ad obviandum tam impiissimis illius conatibus, et imminenti Christi fidelibus et Christianæ religionis periculo humanam potentiam absque divino suffragio, et sine spiritualibus arma temporalia nihil proficere, divinam in primis misericordiam implorandam, et ad arma spiritalia recurrendum sensimus, ut misericors Deus noster, a quo omnis in cælo et terra potestas est, et sine quo humanæ vires non subsistunt, piis et devotis populi sui placatus precibus, fideles suos ab imminente hostium periculo tueatur, et propugnatoribus suis, qui ad obviandum nefandissimis hostium conatibus concurrerint, brachio suæ virtutis assistat, et illorum contrita superbia, optatam Christi fidelibus desuper victoriam concedat.

« Quapropter cupientes huic imminenti periculo modis omnibus, quibus possumus, obviare, processiones solemnes in toto orbe Christiano per clerum et populum Christianum per singulas Ecclesias, monasteria et loca religiosa singulis quartis feriis singularum septimanarum cum letaniis et orationibus contra paganos fieri consuetis, pia fidelium devotione celebrandas auctoritate Apostolica tenore presentium indicimus, atque statuimus, fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandantes, quatenus vos, et quilibet vestrum per vos, vel alium, seu alios in vestris civitatibus et diocesisibus per singulas Ecclesias, monasteria et loca religiosa civitatum et diocesium earundem processiones hujusmodi, ut præmittitur, tiendas per nos indictas clero et populo Christiano publicetis, easque nihilominus in Ecclesiis, monasteriis et locis vestris hujusmodi modo præmissis peragendas indicatis, ac a clero et populo vestro per easdem Ecclesias, monasteria et loca religiosa, et eorum curmateria, et loca illis viciniora, de quibus et prout vobis visum fuerit expedire, singulis quartis feriis prædictis hono-

ricæ et devote fieri et peragi faciatis et procuratis, etc. ». Propositæ sacræ indulgentiæ iis, qui hujusmodi solemnes supplicationes obirent. « Datum Tybure anno MCLXIII, Pontificalus nostri anno V ».

14. *Proditioni unius ex ducibus et Mahometis perfidia succumbit rex Bosnia qui crudeliter trucidatur.* — Hæc molliter gesta, nec sese pro defendenda Dei gloria Christiani excitarunt, dum sævissimus Mahometes innumeras Turcarum acies in Stephanum regem Bosniæ induxit. Præviderat Stephanus tempestatem, nec profuit ei Pontificis, regis Hungariæ et Scanderbegi auxilia anno superiore implorasse. Conceptarum a Turca irarum causa hæc erat. Detrectarat Bosnensis¹ annum vecligal a majoribus persolvi solitum pendere, addideratque facto verborum contumeliam. Arcem etiam munitissimam excitatam a Turcis ad Savi et Bosniæ fluminum ostia, ex qua in Hungariam et Sclavoniam patebat Turcis aditus, expugnarat. Irruente itaque Mahomete, ut acceptam injuriam ulcisceretur, cum Stephanus expavesceret, et a Romana Ecclesia in ea se coniectam pericula quereretur, Nicolaus Modrusiensis episcopus Pontificis legatus in Hungariam ad colligendum subsidiarium exercitum procurrit. Excitati Apostolicæ Sedis nomine Hungari sumpsere arma, ac Savo transmissio hostem a tergo adoriri constituunt, rei que bene gerendæ allulgebat spes, cum unius viri perfidi scelere Bosna in Turcicam servitutem est adducta.

15. Describit funestum casum his verbis Gobelinus²: « Unus ex Turcarum ducibus, bassam vocant, decima quarta kal. Junias ingentibus præfectus copiis sub oppido Bobazio, quod regni Bosniæ caput fuit, castra locavit: postridie imperator consecutus est. Radaces, Manichæus olim, deinde Christianum mentitus, oppido præfectus erat: is pretio corruptus hostem intra mœnia recepit, suasitque custodibus arcis, ne Turcis rerum dominis resisterent. Tradita est arx munitissima, quæ facile poterat biennio defendi nulla re indigens. Imperator præter opinionem potitus oppido ad persequendum regem cum parte copiarum bassam mittit: triginta millibus passuum rex aberat in oppido, quod Lazi vocant, eo namque Turcarum adventu percepto, cum thesauris confugerat, Dalmatiam petiturus. Bassa cum venisset Lazi, abiisse regem invenit, eumque magnis itineribus consecutus in castello Elutio clausit, et arcta cinxit obsidione. Ille quarta demum die, fame et siti coactus, sese cum omni thesauro, quem quinque reges tot annis congregaverant, fidei bassæ credidit: quem imperator

¹ Lib. XLII. p. 334.

² Gobel. l. XI. Calcend. l. X. Bonfin. dec. 3. l. X. — ² Gobel. ubi sup.

ad se ductum multa spe demittens facile induxit, ut oppida, quae in sua potestate restaverant, reddi juberet, plura et meliora a se demum expectaretur. Scribibilur praefectis arcium, ut claves munitionesque iradant, parent omnes: atque ita octo ferme dierum spatio amplius septuaginta natura et arte munitissima oppida, et auri amplius quam decies centena millia nummum ex Christianis opibus in manus hostium pervenere, quamvis non tam re quam nomine Bosnenses Christianum sibi nomen usurpavere: raptae matronae atque virgines, templa sanctorum diruta, viri religiosi omni contumeliarum genere affecti, nobilitas omnis ad servilium in Asiam missa, regi paucis post diebus caput abscissum, et cum eo alli sanguinis plerique necati ».

16. His non absimilia referuntur ab Joanne Leunclavio ¹, ait enim: « Quod dicitur Muchemelem Bozinae regem captum occidisse paulo explicandum latius, ut plenum tam barbarae perfidiae Muchemelis, quam immanitatis horrendae facinus cognoscatur. Stephanus ergo rex Bozinensis, et uxorio jure Serviae Rasciae despotas, bello pelitus a sultano Mechemele II, et obsessus Jaitzae, blanditiis tyranni per quosdam de industria subornos e castello Jaitzano evocatur, et ad colloquium arcessitur; cum barbaro temere fidem habuisset, manuque capita pacis inter se ac Muchemelem inita gestans in castra venisset, capitur, cule jussu Muchemelis vivus exiitur, justo denique Dei judicio cum vita regnum, quo fraude patrem filius sceleratus excusserat, amittit. Hoc modo tum Bozina, Rascia et Serviae magna pars Turcorum in potestatem venit: Matthias tamen rex Hungarus Jaitzam cum xxvii Bozinae oppidis recepit, quam militum corona deinde rursus Muchemeles circumdedit et oppugnavit, sed irrito conatu, fama dumtaxat adventantis Matthiae territus, ab obsidione Bozinaeque finibus discessit ». Ex hoc tristi exitu discant principes nunquam Turcis fidere, qui perfidiam genus virtutis ac triumphis esse arbitrantur.

Eandem Mahometis perfidiam et saevos mores describit Franciscus Philephus ² in litteris ad Ludovicum Fuscarium, quibus admonet nullum foedus cum perfidissimo tyranno pangi posse: « Quo se milioem Amorrhathus in suos et munificentioem in omnes gessit, eo Mahometus iste avaritia saevitiaque sua est apud omnes detestabilior. Debacchatur homo truculentus et rapax in universum humanum genus; quae sit jusjurandi vis, quod fidei sacramentum non minus contemnit quam ignorat: omne vel aequitatis vel pietatis munus libidine sua furoreque melitur: humanam omnem felicitatem voluptatibus iis definit, quas